De Luceia Romana.

Luceiam Romanam uirginem Rex quidam Barbarus nomine Ancias cum captiua suprare uellet, Dei celi sponsam esse audiret, & vi abstinuit, ac simul libera fecit. Quiretam ad Christum conuersus, cum ipsam Romæ martyris consuetam audisset, captiuam sorte incensus, relicto regno, Romam perrexit, & pro uere religionis assertionem supplicia petiit, magis iam desiderans regnum in celo, quam in terra: tantum profuit uenerationi uirginem habuisse. ibidem.

De Flora & Lucilla Sororibus.

Eugenius etiã barbarus Africae Rex Floram & Lucillam uirgines, Deoque dicatas uirgines

Lati

Latiã incurfans, captas abduxerat. Sed cum eas perpetuam castitatem deuouisse intellexisset, uitiare pertimuit, & libertate donauit. Ad bella procedens earum precationibus se commedebat, uictorque redibat, & frequenti successu letatus, Christo ab ipsis predicato credidit: in tantum ut Romanam ad martyrium tendentes relinquare noluerit: iam quippe dicerat fragilem & caducam esse regni sui coronam: sed martyrij stabilem & eternam, atque unam cum illis passus calum petijt: tantum & isti attulit uiriliter honorata uirginitas. ibid.

De Margarita Aegyptia.

Margarita Aegyptia uirgo de sponsi thalamo ad thalamum peruenit Christi. Prima quidem nocte illo ex lassitudine alius dormiente, ut qui diem totum in choreis, & tripudijs desudasset, ipsa dormire non poterat, assidue secum uolens quomodo uirginitatis suae thesaurum subtraheret eius rapina. clanculum ergo pedentimque sese de cubili proripuit, & edibusque excessit, & uirum assimulata, monasteriumque ingressa, inter monachos latuit, uocata Petragina, ubi persanctè uixit, neque quod femina fuerit, ulli ante obitus sui diem, cognitum fuit. Ugitur non dormiendum uirgi-

ni, ubi periculum imminet, sed uigilandum, fugiendumque est: si sese integram cupit conseruare: & nisi huiusmodi incumbat necessitas, nunquam uir uirgo se credat. ubi diuersus sexus est, diuersarum cogitationum pugnas incidere necesse est. ibidem.

De quadam uirgine.

Idcirco beatus Martinus Episcopus, cum uirginem quandam uitæ sanctitate percelebrem inuisere uellet, & illa aditu negato ei excusando dixisset, Mi pater sancte, ora pro me, quia à viro nunquam sum uisitata: gratias egisse Deo fertur, quod illa talibus imbuta moribus, castam custodiret uoluntatem, & bene dicens eam, abuisse letus. ibidem.

De Petronilla uirgine.

Lubrica siquidem res castitas est, nisi summa circumspectione fulciatur, facile labasit. Quod bene intellexit Petrus Apostolus: qui cum omnes morbo aliquo laborantes passim curaret, filiam Petronillam uirginem febricitanti dimisit, & cum interrogaretur, cur qui alios sanasset, filiam ægrotare sustineret, sic ei expedire, respondit: Didicit uirgo infirmitate esse for-

e 4 tior;

tior, & iam nec sana de corporis voluptate cogitare. maluitque casta mori, quam Flacco Consuli, à quo petebatur, nupta viuere. Exaudiuit Deus deprecātem, & vite pariter, Consulisque libidini iam vim parantis, ipsam surripuit. Atque eandem, qua hominis vxor esse noluit, sponsam fecit Christi, cælestibus fruituram nuptiis, quia terrenas contempserrat. ibidem.

De Natalia Hadriani Martiris coniuge.

Nataliam Hadriani Martiris coniugem (quoniam forma multis præstabat) Tribunus Nicomediæ in coniugium petiit. Denegare nõ erat quod Tribunus peteret, et ancilla Christi iam quò se verteret, nesciebat: impetrat tamen tridui spatium ad deliberandum, atque interim Dominum votis precibusque sollicitat, vt pudicitiam, quam illi vouerat, ipse tueretur: & somnio edocta, inde soluens, Constantinopolim versus fugam fecit. Quod vt rescivit Tribunus, conscensa naui, fugientem persequitur. iam propè erat vt consequeretur, cum contrario flante vento, coactus est reuerti: illa suo quò volebat peruenit. Itaque in viduitate ieiunans, & precationibus vacans, Deo seruiuit: seruiisset autem homini, si iterum nupsisset. ibidem.

De Paula Romana.

Paulam Romanam à Hieronymo proditum legimus, post mariti mortem, nõ solum nubere noluisset, sed etiam cum viris unquam comedisset. Casta mulier vt se viduam esse putauit, si cui non sui sexus hominum vel ipsa tantum conuiuendi familiaritate immereret. Sic itaque viduitate sanctè purèque custodiuit, vt in monasterio sacris virginibus prius esset, quas enim æquauerat castitate, eas cæteris virtutibus superbat. ibidem.

De Elizabet.

Elizabet Langrauius tradidit votum vouit, si marito superesse se contingat, Deo se in castitate seruaturam: & casti propositi meritum habuit etiam coniugata. Post viri obitum de ingentibus diuitiis aduertimã deuoluta est paupertatẽ, in pauperibus omnia, qui se Langrauiuo succedere dixerant. Vnde à Episcopo Fambergensis suscipimus, pieque sustentatur. cui rursus à nuptiis hortanti, dotemque multam pollicenti respondit, si idonari pergeret, sibi in animo esse truncatis maribus vel scissa sacra se deforme reddere, vt quid ducere velit, futurus nemo sit. Igitur inops & egena mulier prioris fortune felicitatem amissam doluit, nec secundæ obla-

tam accepit, dum sola castitate gaudet: adeoque impatienter tulit ad coniugium se repetendũ inuitari, vt nisi qui inuitabat cessasset, suam ipsa faciem lacerasset. Quanta autem sanctitate profecerit, hinc nosse licet, quod nullum ferè virtutis genus in hoc opere, eius exemplo, vacuum sit. ibid.

De Galla Symmachi Consulis filia.

Galla Symmachi Consulis filia (vt Gregorius refert) Gouibus Italianam vastantibus, viduata viro quocum amum tantum vixerat, nulli postea nubere voluit: licet & atate integra esset, & non illo liberali forma. Aegrotanti sedaque corporis scabredine affecta medici consulebatur, rursus vti marito: alioquin eo morbi genere vel perituram, vel, si vixit, contra sexus sui morẽ, villosum mentium habituram. At illa nec oris deformitate, nec mortis periculo territa propositum dimisit castitatis. Dum autem diem suum obiret, affuit in visu Petrus Apostolus, à peccatis absolutam esse dixit, & promissis vite æternæ crexit, & vt secum veniret hortatus est: tunc sancta anima, illo dimisso corpore, quò vocabatur, leta abiit. Si huius etiam digamas frui solere visis nosse, nubite vidua: sin vero nihil tale de illius memorie promissum legistis, nõ est cur illas imi-

temini, de quarum beatitudine à scriptoribus siletur: se qua tamen continere se non potest, nubat. Melius est nubere, quam vri: quia minus malum maiore malo melius est. ibidem.

De Euphraxia virginis Euphraxie matre.

A quo quidem malo multum abhorrens Euphraxia virginis Euphraxie mater. Hac vnicæ prole suscepta, cum viro suo Antigono castè continentèrque vixit: cæterum illo defuncto, quoniam atas, forma, diuitie suppetebant, ad secundas nuptias vrgeri cepit Theodosij Imperatoris Augustæque suastombus ac promissis. Quod quam amore erga ipsam summo agebatur: illa tamen indignas, & castitati metuens, rebus occulte nauigio imposuit, cù filia in Aegyptum nauigauit, & in Thebaidem perueniens, filiam monasterio tradidit: quæ secũ tolerat, pauperibus erogauit, piisque ipsa operibus incumbens, castitatis propositum nõquam dereliquit. Cùmque Abbatisa, cui filiam cõmendauerat, in quiete vidisset Antigoniũ in paradiso fulgentem, à Domino exorasse, vt coniugem suã de terris euocatam sibi iam sociam faceret, die qua prædictum fuerat, leta decessit. Tanta ergo accepit bona: quia & cum viro castè se habuerat, & sine viro viduitate

tem constanter seruauerat, quantam Imperator iterum nubenti dare nunquam potuisset. *ibid.*

De Salaberga Gallia.

Salaberga post quinque filios ex Alduino marito Dagoberti Gallia regis duce genitos, ab eodem impetrauit, ut deinceps in castitate Deo seruiret. itaque constructo apud Lugdunum amplo monasterio, trecentis fere ancillis Christi processit meruit, & multorum signorum operationibus celebris fuit. *ibid.*

NOSTRORVM exempla.

De Iacobo Adelphotheo.

Iacobus qui ab eo, quod ore & lineamentis esset Christo perquam similis, Adelphotheos dictus est: & is vnus omnium templi adytum subire pontificum permissu potuit, quod nulli hominum praterquam sacerdotibus patebat accessus: qui honor contingere illi non potuisset, nisi recepta de eius castimonia vel inter inimicos opinione. *Sabel. lib. 5.*

De Iuliano Antiocheno.

Pratulit Iulianus Antiochenus Martyr corporis hinc et animi

candore ingulibus illecebris. Bassilla, quam sibi uxorem duxit, ab omni libidinis affectu salutaris motu auersa, totum matrimonij munus in castitatis sanctimoniam vertit: mox religionem sequenti, & tempus sui factus est propositi compos, ea lumenque promeritus. *ibid.*

De Leone Pontifice.

Mirum videri possit quod de Leone Pontifice, qui primus id nomen tulit, memoriae proditum est. forte accidit, ut Dominica resurrectionis die, cum eucharistiam daret populo, eius sit manus matronae osculo contacta, sequentiaque sit ob eam rem tacita quaedam libidinis appetentia, quam simulat sensit, manum sibi vltro absceidit, ut pars illa vnde lues irrepserat, a toto corpore contagiosa absceidiretur. *ibidem.*

De Benedicto Abbate.

Remissione poena, sed in praesens non minus atroci, ad incestam mulieris recordationem a se visa a stiganda usus est in se Benedictus Abbas crebra corporis superminices & sentes volutatione, ut pars illa hominis, quae in lapsum priorem esset, atrocitate supplicij a laetitia retardaretur. *ibid.*

De Diuo Augustino.

Rogatus Aurelius Augustinus

quid esset, quod nollet cum sorore habitare, ita occurrisse fertur, Quia non sunt mihi sorores, qui cum sorore mea sunt. enim uero malum est videre faminam, peius alloqui, pessimum attingere. *ibidem.*

De Arsenio Abbate.

Arsenio Abbati, qui iuxta viros feminasque, ut rem ad sanctiorem vitam tuendum exitiam, resugiebat, cum forte matrona quaedam non obscuri generis sese petere obtulisset, turbatum & auersantem orare cepit, ne suum occursum tam atrociter declinaret, & ut Deum pro se precaretur. Precabor, inquit ille, libens, ne talis occursum sim memor amplius. *ibid.*

De Ursino Nursiae presbytero.

Est & Ursini Nursiae presbyteri vox memorabilis. Duxit hic aliquando uxorem: ceterum sacerdos factus, ita eam dimisit, ut nulla de causa ad se ire pateretur: post vero quadraginta annos, cum morbo consumptus pro defuncto iaceret, quae olim coniux fuerat, aurem ad iacentis narem leniter admouit, exploratur: an adhuc uiueret (Mirabile dictu) scintilla quaedam vitalis spiritus, quae moribundo corpore erat, sese in vocem collegit, ac, Faceffe hinc mulier, inquit, nodum penitus extin-

ctus est ignis, tolle pallium: ac cum huius animam efflauit. *ibid.*

De Anniano Alexandriae Antistite.

Vidit Annianus Alexandriae Antistes feminam quaedam quae tamen (ut credere est) visam concupiuit, oculum sibi eruit, erutum a se proiecit: inde corpus gelidum immerges aquis, immersum inedia et labore maceravit: per quae adde profecit, ut in Christiana fide asserenda sit mons ab eo ex Numidia (ut fertur) Babylonem translatus. *ibid.*

De Viceta Martyre.

Rarum est illud Vicetae Martyris exemplum, cui corpore prius artissime constricto, lectoque mollior instrato iacenti petulans metrix admota est, quae osculis, complexibus, & omnisuariis illecebris iuuenem resupinatum ad venerem excitaret: eratque autor supplicij huius Maximinus pater Nicomediae Rex, ut iuuenis animum a castissimo proposito auerteret. Inuenit tamen castitas sua arma, ac quando immineret pestem aliter propulsare non potuit, lingua mordicus abscisam, in puellam sibi iminentem conspuit, resperitque cruore illius faciem: est itaque scditate oris, quando alia vi nequibat, vis illa a iuvene repulsa, & quod

quod cupidius appetebatur, id est præcipue fastidium. *ibid*

De Hilarione Abbate.

Conficiam te inedia (dicere solebat Hilarion Abbas, seipsum vel ingentiam potius corpori concupiscentiam affatus) faxim ut de cibo cogites, non de voluptate. Hæc ille atrociter minari (sed maiora adhuc supplicia sibi irrogavit) tertio quoque die herbarum succo paucisque corpus inedia penè consumptum caricis resciciens, vastro sub dio operari, ut ieiuniorum laborem corporis labor dupli caret. *ibidem*.

De Euagrio presbytero.

Euagrus presbyter hybernas noctes in puteis egit, ut ab omni affectu libidinis suum corpus vindi caret: Bernardus Abbas in lacu: Animarum Tamanensis Antifses in reprobis volutari: Franciscus Assisus in hybernis niuibus: tanta hominibus sana mentis fuit castitatis cura, tatum incesta & voluptatis odium. *ibid*.

De Aquileiensi fœmina.

Nec illud parum insigne quòd capta ab Hunnis Aquileia, cum ingenua quædam mulier à Barbaro hoste capta ad stuprum raperetur, ad preces versa, tanquam

secreti cupida, facile impetravit, ut in superiorem domus partem abduceretur. Insa itaque prius locum ascendere, consecim partem illam concubuli occupat, que fluvio imminabat: inde ad fluvium conuersa, sequere me & inquit, si vis me potiri: ac cum his in subiectum flumen se precipitavit. *ibidem*.

De Sophronia Romana.

Sophonra Romana matrona nobilitate insignis, que Maxciti imperante, præfecti vxor erat, cum à Maxentio ut secum in venerem sentiret, sollicitaretur, ut que, nisi assentiret imminente, omnem rem viro enarrauit: cumque præ formidine virum sceleri animaduheret assentiri, am gemmæque, quam impèdè potuit, ornata, ad Maxentium pergit, una tantum ancilla comitata: eius cubiculù est ingressa: cumque prius longiore oratione se de excussisset, quòd ante statuta divitiam relinqueret, cullèllo sibi ipa mortem conscivit. Baptisti Fulg. lib. 6.

De Erchembaldo Burbaiensi.

Erchembaldus Burbaiensis nobilitate insignis, ac præpotem in Germania cum gravi valedudine laboraret, & à cubiculo strepitum exaudivisset, qui

resonare ædes videbantur, perit eius rei causam: & cum tandem accepisset, sororis suæ filium vim cuidam domesticarum mulierum inferre voluisse, vehementer indignatus, ministris imperavit, ut nepotem suspenderet. quod cum ministri agere distulissent, dissimulavit dolorem quoad iuuenem arbitratus avunculum rei inmemorem factum, cubiculo cepit obuersari. itaq; conspectum ad se in cubiculum vocavit, letumq; se simulans, alidere sibi iuvenem coëgit, & altero brachio eum complexus, altero gladium quem habebat, clam eduxit, ac iugulavit. In eo enim pudicitie respectus, ac studium, affinitatis iura, atq; affecti corporis vires superavit. *ibid*.

De Raimundo Assain Græco.

Næpoli Frederico Aragonio regnante Raimundus Assain in Græcia nobili ortus genere, etsi patria Turcarum armis pulsus, gravi rerum inopia laborabat: publice tamen Bernardinum Sanseverinum, Bisignani principem, sub quo erat, stricto gladio inuasit, duòque adverso eius pectori vulnèra inflixit, quòd is sorori, qua apud eum alebatur, vim intulerat. Cuius rei causa cum ad supplicium duceretur, nulla vngquam ductus est poenitentia: quin affirmavit, cum principi familia-

ritate coniunctus esset, tuiò vlciscenda iniuria magnas occasiones habuisse, sed eis usum non esset, quod nobili virò occulta vltio sortida foret. *ibid*.

De Siculis.

Perciti Siculi Gallorum sæva libidine, quam in suas mulieres effræni exercebant, in vinum conuenere, ut ad campanarum pulsus, quibus decantandus esse respertinas orationes significari solet, per omnem Siciliam Gallos, quicumque in ea erant, obtruncarunt. tanta edita in eos seuitia, ut matrum vtero vi deuisos filios humi alliderent, duabusque horis constat, eo tempore octo Gallorum millia occisa fuisse, regni illius possessione Carolo primo adempta, in cuius locum Petrum Aragonium Siculi ad se vocarunt. *ibid*.

De quadam fœmina Effensi.

Haud dubiam est, quòd in Effsa, qua in terra nouæ Comitatu, non longè à Nicea est in Narbonensî provincia, mulier quædam noctu dormienti viro genitalis partes absceidit, factum excusans, quòd ipsa viro fidem præstaret, ipsi quoque æquum esset eandem à viro seruari: & quia is coniugalem fidem violaret, plecti debere ea corporis

corporis parte, qua peccauerat, arbitrabatur. *ibid.*

De Tifone de Campo sancti Petri.

Tifo matrem Coccinam cum in adultério cum Aymo Burgundioneprehendisset, hortante matris fratre Marsilio Carrariensi, heu temeraria severitas, ambos occidit. *ibid.*

De Othone Imperatore.

Cum Otho quartus Florentia esset, & inter multas forma atque etate insignes feminas Galdra-
zham Bertham, ipse plurimum laudaret, puella pater, qui aderat, Bellincianus nomine, obtulit facturum se, si ita eius ferret animus, ut deosculanda puella copiam haberet. Quod cum puella audisset, respondissetque, nullius unquam, nisi eius, qui vir suus foret, suauium accepturam: modesto principi adeo ea res placuit, ut indignum duceret sine premio puellam dimittere. Itaque eam in matrimonium Guidoni Germano locauit, viro non armis solum atque virtute, verum generis quoque nobilitate insigni, praedique multa cum Comitatus dignitate & tri-
guae concessit. *ibid.*

DE CHARITATE
te erga Deum, Graecorum exempla.

De Connibentibus & Tentyritis.

Qua in nostris pietas, in ceteris gentibus superstitio dici potest: sed nec in manifesto delirio de fuit illis qualiscumque dicenda charitas, Connibentes & Tentyritae dum suos virique Deos pertinaciter tuentur, non solum se mutuo oderunt, sed Deos ipsos, qui ab hostibus colerentur, funestaque inter se pugna congressi, ne a profusi quidem sanguinis lamptu, esaque hostilium carniuum abstinerunt. Sabel. lib. 5.

De Aenea.

Capto Ilio Achiui miserati captiuorum arumnas, per praecanem denuntiavit, ut singuli ex liberis civibus quod vellet unum aliquod secom auferrent. Aeneas igitur ceteris neglectis, Deos penates exportabat. Graeci pietatem viri admirantes, permiserunt insuper rannum ex suis accipere: ille patrem senio confectum sublatum in humeros portabat. Obstupescentes hoc facto Graeci uniuersas possessiones ei reliquerunt, assererunt

nos qui pietatem in Deos & homines exercerent, quique parentes reuerenter colerent, etiam in inimicos suapte natura equos placatosque se prabitueros. Aelianus.

NOSTRORVM
exempla.

De Paulo Tarsensi.

ROMANORVM
exempla.

De Metello Pontifice.

Metellus Pontifex Vestali aede sortuito igni flagranti, per medias flammam Palladium incendio subtraxit. Cessit illi audax conatus prosperè: nam Dea simulachrum seruauit. sed res felicius cessisset, si visum non amisset: fuit tamen clades illa religiosamentis & immodice charitatis in Deam testu locupletissimus, fuit & ornamento, datum est enim, ut curru reueretur in Curiam: qui honor nulli eius ordinis ad id tempus contigerat. Sabel. lib. 5.

De Ceritibus.

Cerites non alio sunt merito Romana ciuitate donati, quam quod in Senonico bello Romanae tutelae essent sacra. Non potuit populi omni virtutum genere praestantissimi maius illud charitatis exemplum in Deos extare, quam quod omne solene sacrorum institutum ceremoniam dixerit ab ea urbe, per quam sacra ipsa seruari con-
tingisset. *ibid.*

De Paulo Apostolo in Actibus legimus, cum esset Tyri, ab Agabo Propheta, & a Spiritu sancto fuisse praedictum, quod vincula tribulationisque passurus Hierosolymis esset: ipse tamen eodem Spiritu confirmatus, illo proficisci nequaquam dubitauit: lugentibus discipulis, & magistrum indulgentissimum pariter ac doctissimum a proposito deterrentibus. Quid facitis, inquit, flentes & affligentes cor meum? ego autem non solum alligari, sed & mori in Hierusalem paratus sum propter nomen Domini Iesu. Iuit, in insidias incidit, comprehenditur, ligatur, caditur, torquetur. Et tamen cum ei fandi copiam fecissent, tortores suos in viam salutis dirigere moliebatur, non pro se sollicitus, ut vel sic acceptus dimitteretur, sed pro illis ne errantes in aeternum perirent, pro iniuria referens benesicium, pro malo bonum. Non enim languescit odium sustinens charitus, sed accenditur si vera fuerit. Marullus. lib. 3.

De eodem.

Hinc idem ad Romanos a Corinthio scribens, clamat, Qui nos separabit

parabit à charitate Christi, Tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius? sicut scriptum est, Quia propter te mortificamur tota die, & estimati sumus sicut oves occisionis: sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, nec presentia, nec futura, neque fortitudo, neque altitudo, nec profundum, neque creatura alia, potuit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro. *ibid.*

De eodem.

Idem Corinthios hortatur, dicens, Sive manducatis, sive bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Et de ijs qui Deum amant, ad Romanos ait, Scimus quoniam diligetibus Deum omnia cooperantur in bonum, ijs qui secundum propositum vocati sunt sancti. Et de ijs, qui negligunt, ad Corinthios, Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema maranatha. quod Syrum esse aiunt, & sonare Dominus venit: ut sit sensus, eum in adventu Iudicij à si delium consortio separandum, qui à Christi charitate inuentus fuerit alienus. *ibid.*

Quod sit Charitatis opus.

Ioannes Apostolus, Hæc est Charitas Dei, inquit, ut mandata eius custodiamus, ac ne quid excuses, subiungit, Et mandata eius grauiam non sunt. Idem alibi, Et hæc est charitas, ut ambulemus secundum mandata eius. ipse quoque Dominus in Euangelio, si diligitis me, inquit, mandata mea seruate. Et iterum, Qui habet mandata mea, & seruat ea, illi est qui diligit me: qui autem diligit me, diligitur à Patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. Et rursum, Si qui diligit me, sermonem meum seruat, & Pater meus diliget eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. *ibid.*